**Andrzej Okolewski**

Instytut Matematyki
Politechnika Łódzka
ul. Wólczańska 215
90-924 Łódź

## **AUTOREFERAT**

OPTYMALNE OSZACOWANIA FUNKCJONAŁÓW STATYSTYK PORZĄDKOWYCH
DLA ZALEŻNYCH OBSERWACJI

### SPIS TREŚCI

Informacje o autorze 2
Wskazanie osiągnięcia naukowego 3
1. Wprowadzenie 3
2. Znana struktura zależności 7
3. Całkowicie nieznana struktura zależności 9
4. Próby o losowej liczności o pewnych znanych momentach 11
5. Próby maksymalnie stabilne 12
6. Nieparametryczne otoczenia niezależności 15
7. Znane wielowymiarowe rozkłady brzegowe 18
8. Przekątniowa zależność 23
Omówienie pozostałych osiągnięć naukowo-badawczych 29
Literatura 33

## Informacje o autorze

1. Imię i nazwisko: Andrzej Okolewski
2. Posiadane dyplomy i stopnie naukowe:
- doktor nauk matematycznych
rozprawa: Oszacowania funkcjonałów statystyk pozycyjnych i rekordowych
promotor: prof. dr hab. Lesław Gajek
recenzenci: prof. dr hab. Jarosław Bartoszewicz i prof. dr hab. Dominik Szynal
Politechnika Łódzka, 2000
- magister matematyki
Politechnika Łódzka, 1992
- studia magisterskie z matematyki
Wydział Fizyki Technicznej, Informatyki i Matematyki Stosowanej
Politechnika Łódzka, 1987–1992.
3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych:
- Instytut Matematyki, Politechnika Łódzka,
asystent od 1 października 1992 do 30 września 2000,
adiunkt od 1 października 2000.

## Wskazanie osiągnięcia naukowego

Moje główne osiągnięcie naukowe (w rozumieniu art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki) to jednotematyczny cykl dziewięciu publikacji pod tytułem

### OPTYMALNE OSZACOWANIA FUNKCJONAŁÓW STATYSTYK PORZĄDKOWYCH DLA ZALEŻNYCH OBSERWACJI

W skład cyklu wchodzi następujące publikacje:

- [A1] M. KALUSZKA, A. OKOLEWSKI, *Bounds for $L$ -statistics from weakly dependent samples of random length*, Comm. Statist. Theory Methods 34 (2005), 1899–1910.
- [A2] M. KALUSZKA, A. OKOLEWSKI, *Bounds for moments of the maximum of concomitants of selected order statistics with application*, Comm. Statist. Theory Methods 39 (2010), 2753–2766.
- [A3] M. KALUSZKA, A. OKOLEWSKI, *An extension of the Erdős-Neveu-Rényi theorem with applications to order statistics*, Statist. Probab. Lett. 55 (2001), 181–186.
- [A4] M. KALUSZKA, A. OKOLEWSKI, K. SZYMANSKA, *Sharp bounds for $L$ -statistics from dependent samples of random length*, J. Stat. Plann. Inference 127 (2005), 71–89.
- [A5] A. OKOLEWSKI, *Bounds on expectations of $L$ -estimates for maximally and minimally stable samples*, Statistics 50 (2016), 903–916.
- [A6] A. OKOLEWSKI, M. KALUSZKA, *Stability of expected $L$ -statistics against weak dependence of observations*, Statist. Probab. Lett. 106 (2015), 157–164.
- [A7] A. OKOLEWSKI, *Distribution bounds for order statistics when each $k$ -tuple has the same piecewise uniform copula*, Statistics 51 (2017), 969–987.
- [A8] A. OKOLEWSKI, *An extension of Kemperman's characterization on $k$ -independence and its application*, J. Math. Anal. Appl. (2018), <https://doi.org/10.1016/j.jmaa.2018.06.026>.
- [A9] A. OKOLEWSKI, *Extremal properties of order statistic distributions for dependent samples with partially known multidimensional marginals*, J. Multivar. Anal. 160 (2017), 1–9.

## 1. Wprowadzenie

Niech $X_1, X_2, \dots$ będzie ciągiem zmiennych losowych określonych na tej samej przestrzeni probabilistycznej. Statystyki porządkowe $X_{1:n}, \dots, X_{n:n}$ powstają w wyniku ustawienia wartości obserwacji w próbie losowej $(X_1, \dots, X_n)$ w porządku niemalejącym. W szczególności, $X_{1:n} = \min\{X_1, \dots, X_n\}$ i $X_{n:n} = \max\{X_1, \dots, X_n\}$ . Liczne zastosowania statystyk porządkowych we wnioskowaniu statystycznym i w teorii niezawodności opisane są np. w monografiach [3], [8] oraz [19].

Chronologiczny spis i omówienie wyników najważniejszych, wydanych przed rokiem 1950, publikacji dotyczących statystyk porządkowych z niezależnych zmiennych losowych o tym samym rozkładzie, zawiera opracowanie Hartera [41]. Jeden z pierwszych rezultatów uzyskał Bernoulli [10], który – w kontekście ubezpieczeń na życie – obliczył wartość oczekiwaną maksimum obserwacji z rozkładu jednostajnego na przedziale jednostkowym. Badając własności asymptotyczne mediany z próby, Laplace [52] wyznaczył rozkłady pojedynczych statystyk porządkowych. Ogólne wzory na wartości oczekiwane spacji $X_{j+1:n} - X_{j:n}$ oraz statystyk $X_{j:n}$ podali Pearson [73] i Daniell [18]. Prekursorami w badaniach rozkładów granicznych wartości ekstremalnych ciągów zmiennych losowych byli Fréchet [27], Fisher i Tippett [26], a także Gumbel [39] oraz von Mises [57]. Badaniem problemów asymptotycznych mieszczących się w ramach teorii statystyk porządkowych (zob. np. [77]), zajmowali się również Kołmogorow, Erdős i Rényi.

Wszystkie powyżej wymienione rezultaty zostały uzyskane przy założeniu, że rozkład próby jest w pełni znany. W przypadku, gdy łączny rozkład obserwacji jest jedynie częściowo znany, ważną rolę odgrywa znajomość możliwie najlepszych oszacowań dla wybranych charakterystyk statystyk porządkowych. W dalszej części tego rozdziału dokonam przeglądu najważniejszych wyników dotyczących optymalnych oszacowań dla dystrybuant i wartości oczekiwanych statystyk porządkowych, sformułuję cel rozprawy oraz krótko opiszę uzyskane rezultaty – bardziej szczegółowe ich omówienie przedstawię w kolejnych rozdziałach.

**1.1. Klasyczne oszacowania dla statystyk porządkowych.** Pierwsze uniwersalne ograniczenia dla statystyk porządkowych zostały podane niezależnie przez Gumbela [40], Hartleya i Davida [42] oraz Morigutiego [58]. Autorzy dwóch pierwszych prac rozważyli próbę niezależnych zmiennych losowych o tym samym rozkładzie ze znaną wartością oczekiwaną $\mu$ oraz wariancją $\sigma^2$ i wyznaczyli optymalne oszacowania na wartość oczekiwaną zmiennej losowej $(X_{n:n} - \mu)/\sigma$ . Moriguti [58], wprowadzając metodę największych wypukłych minorant, rozszerzył rezultat Gumbela, Hartleya i Davida na pozostałe statystyki porządkowe oraz podał jego odpowiednik dla spacji $X_{j+1:n} - X_{j:n}$ , $1 \leq j \leq n - 1$ . Metoda Morigutiego umożliwia wyznaczenie optymalnych oszacowań tego typu dla dowolnych kombinacji liniowych statystyk porządkowych, czyli dla dowolnych $L$ -statystyk. Wspomniane wyniki oraz ich odpowiedniki dla pewnych nieparametrycznych rodzin rozkładów, dotyczące klasycznego modelu niezależnych zmiennych losowych o tym samym rozkładzie, zostały zebrane i szczegółowo opisane w monografii Rychlika [88] (zob. również [12, 13, 14]).

Przedmiotem zainteresowania matematyków były także, motywowane różnorodnymi probabilistycznymi i statystycznymi zastosowaniami, optymalne oszacowania dla wybranych funkcjonałów statystyk porządkowych z dowolnie zależnych zmiennych losowych o niekoniecznie identycznych rozkładach. Badania własności ekstremalnych rozkładów statystyk porządkowych z prób dowolnie zależnych obserwacji zostały zainicjowane przez Mallowsa [55] oraz Lai'a i Robbinsa [51] – wyznaczyli oni stochastycznie ekstremalne rozkłady maksymalnej statystyki porządkowej dla, odpowiednio, obserwacji z rozkładu jednostajnego na

[…]

zbieżności.** Wyznaczanie granic ciągów momentów zmiennych losowych jest jednym z ważnych problemów rachunku prawdopodobieństwa. W pracy [C8] podano odpowiednik lematu Fatou dla monotonicznych funkcji słabo zbieżnych ciągów zmiennych losowych. Sprowadza on zadanie wyznaczania granicy do konstrukcji pewnego ciągu bliźniaczego (ang. *coupling*) i skorzystania z odpowiedniego twierdzenia granicznego podającego oszacowanie szybkości zbieżności do rozkładu granicznego, np. twierdzenia Berry–Esséena, oszacowania Bikelisa lub twierdzenia Craméra. Praca koryguje błędne twierdzenie z pracy Garcii i Palacios [31].

**3. Matematyka ubezpieczeniowa.** Matematyka aktuarialna powstała wraz z rozwojem działalności ubezpieczeniowej. Podzielona jest na teorię ubezpieczeń osobowych i teorię ubezpieczeń majątkowych. Studia nad metodami obliczania wartości produktów ubezpieczeniowych przyczyniły się do rozwoju probabilistyki.

W artykule [C18] badamy własności składek jednorazowych netto w ubezpieczeniach dla wielu osób w przypadku, gdy łączny rozkład przyszłych czasów trwania życia posiada nieznaną strukturę zależności, należącą do pewnego nieparametrycznego otoczenia niezależności typu Kołmogorowa (zob. [C13, A6]). Podajemy oszacowania różnicy składek dla grupy osób o zależnych i dla grupy osób o niezależnych przyszłych czasach trwania życia w sytuacji, kiedy przyszłe czasy życia odpowiadających sobie osób z tych dwóch grup mają identyczne rozkłady. Ograniczenia wyrażone są za pomocą parametru liczbowego określającego wielkość otoczenia i jednorazowych składek netto dla statusów łącznego życia podgrup grupy osób o niezależnych przyszłych czasach życia.

W pracy [C14] wyznaczono optymalny podział ryzyka w klasie uogólnionych składek Esschera (zwanymi też ważonymi składkami), która zawiera składki Karlsruhe, Kampsa, Aumanna–Shapleya, Esschera–Girsanowa i wiele innych, oraz udowodniono twierdzenie o warunku koniecznym optymalności. Ponadto wykazano, że charakterystyka De Vyldera–Goovaerts–Haezendoncka składki Esschera, podana w 1984 roku w książce [37]

i replikowana w wielu monografiach (np. [21, 44]) jest fałszywa nawet wtedy, gdy wykładniczą funkcję użyteczności zamienimy na dowolną funkcję ściśle rosnącą lub prawdopodobieństwo ruiny. Zaproponowano kilka sposobów korekty tego wyniku.

Praca [C10] jest poświęcona problemowi optymalnego podziału ryzyka, gdy do wyceny kontraktu zostanie użyta składka maksymalnych możliwych szkód. Składka ta ma wiele korzystnych własności, m.in. jest koherentna, addytywna dla ryzyk niezależnych i addytywna dla ryzyk komonotonicznych. Ponadto jest ona granicą innych składek, gdy parametry określające te składki dążą do wartości ekstremalnych (patrz [C10]). W pracy podano jawne rozwiązania zadań minimalizacji pewnych miar stabilności wypłat cedenta oraz maksymalizacji jego oczekiwanej użyteczności.

**4. Dynamika układów mechanicznych ze zderzeniami.** W teorii drgań układów mechanicznych ważne miejsce zajmują układy wibrouderzeniowe. Stały się one przedmiotem badań w połowie lat pięćdziesiątych minionego wieku i od tego czasu zainteresowanie nimi stale rośnie. Analiza dynamiki takich układów za pomocą klasycznych metod sprawia wiele trudności. Prace [C15, C19] zawierają rezultaty symulacji numerycznych dotyczących ruchu układu o jednym stopniu swobody, w którym pod wpływem harmonicznego wymuszenia zewnętrznego dochodzi do jedno- lub dwustronnych zderzeń z nieruchomą hertzowską lub newtonowską ostoją. W pracach [C20, C21] rozważono układ złożony z ciała jednostronnie lub dwustronnie uderzającego o ruchome newtonowskie podłoże. Modyfikując podejście Peterki [74] oparte na teorii równań różnicowych, analitycznie wyznaczono obszary występowania stabilnych rozwiązań okresowych. Liczne eksperymenty numeryczne pokazały, że metoda analityczna i odpowiednio zaadaptowana metoda Müllera [61] – numerycznej estymacji wykładników Lapunowa – prowadzą do zgodnych wyników. W artykule [C22] przedstawiono rezultaty symulacji numerycznych świadczących o tym, że odpowiednio skonstruowane układy zastępcze – o jednym, a zwłaszcza o dwóch stopniach swobody – można wykorzystać do badania okresowości ruchu z uderzeniami rzeczywistych układów drgających o znaczącej masie elementów sprężystych.

**5. Nierówności dla całek względem miar nieaddytywnych.** Badania nad klasycznymi nierównościami dla całki Sugeno zainicjowali Román-Flores i in. [78, 79] w 2007 roku. W kolejnych latach powstało wiele prac poświęconych tego typu nierównościami oraz ich rozszerzeniom na uogólnione całki Sugeno. Tylko w jednej z nich – pracy Giroto i Holzera [36] dotyczącej nierówności typu Czebyszewa dla całki Sugeno – oprócz warunków wystarczających, przedstawiono również warunki konieczne zachodzenia nierówności dla funkcji komonotonicznych. Wykorzystując nową metodę dowodu, w pracach [C16, C17] sformułowano warunki konieczne i wystarczające zachodzenia nierówności typu Jensena i Czebyszewa dla uogólnionej całki Sugeno względem dowolnej miary nieaddytywnej. Uzyskane wyniki umożliwiły m.in. podanie charakteryzacji klas funkcji spełniających pewne typy nierówności Czebyszewa dla wybranych uogólnionych całek Sugeno.
