Warszawa, 22 grudnia 2018 roku

Dr hab. Piotr Jaworski, prof. UW
Wydział Matematyki Informatyki i Mechaniki,
Uniwersytet Warszawski

**Ocena
osiągnięć naukowych
udokumentowanych cyklem publikacji zatytułowanym
"Optymalne oszacowania funkcjonałów statystyk porządkowych
dla zależnych obserwacji."
i
dorobku naukowego dr. Andrzeja Okolewskiego**

1. Ocena osiągnięć naukowych, stanowiących podstawę ubiegania się o stopień doktora habilitowanego.

Na cykl zatytułowany "Optymalne oszacowania funkcjonałów statystyk porządkowych dla zależnych obserwacji." składa się dziewięć prac, z których dr Andrzej Okolewski jest autorem czterech i współautorem pięciu. Zgodnie z oświadczeniami współautorów, dr Andrzej Okolewski w powstanie wspólnych publikacji wniósł istotny wkład, od 50% do 60%.

- M. Kaluszka, A. Okolewski, Bounds for L-statistics from weakly dependent samples of random length, *Comm. Statist. Theory Methods* 34 (2005), 1899–1910.
- M. Kaluszka, A. Okolewski, Bounds for moments of the maximum of concomitants of selected order statistics with application, *Comm. Statist. Theory & Methods* 39 (2010), 2753–2766.
- M. Kaluszka, A. Okolewski, An extension of the Erdős-Neveu-Rényi theorem with applications to order statistics, *Statist. Probab. Lett.* 55 (2001), 181–186.
- M. Kaluszka, A. Okolewski, K. Szymanska, Sharp bounds for L-statistics from dependent samples of random length, *J. Stat. Plann. Inference* 127 (2005), 71–89.
- A. Okolewski, Bounds on expectations of L-estimates for maximally and minimally stable samples, *Statistics* 50 (2016), 903–916.
- A. Okolewski, M. Kaluszka, Stability of expected L-statistics against weak dependence of observations, *Statist. Probab. Lett.* 106 (2015), 157–164.
- A. Okolewski, Distribution bounds for order statistics when each k-tuple has the same

piecewise uniform copula, *Statistics* 51 (2017), 969–987.

- A. Okolewski, An extension of Kemperman's characterization on k-independence and its application, *J. Math. Anal. Appl.* 466 (2018), 880-895.
- A. Okolewski, Extremal properties of order statistic distributions for dependent samples with partially known multidimensional marginals, *J. Multivar. Anal.* 160 (2017), 1–9.

Wszystkie wymienione powyżej prace dotyczą badania rozkładów statystyk porządkowych i ich kombinacji liniowych (L-statystyk). Klasyczne wyniki, gdzie mamy do czynienia z ustaloną liczbą obserwacji niezależnych, zostały uogólnione na przypadek losowej liczby, zależnych lub słabo zależnych obserwacji. Do mocnych stron przedstawionego cyklu należy zaliczyć bardzo dobre opanowanie warsztatu statystycznego, precyzyjne sformułowanie uzyskanych wyników, ścisłe i kompletne dowody. Pewien niedosyt wynika z pominięcia potencjalnych zastosowań otrzymanych wyników, choćby w innych działach statystyki takich jak odporna estymacja (L-estymatory!) czy teoria niezawodności, czy też w praktycznych zastosowaniach statystyki jak n.p. zarządzanie ryzykiem.

2. Ocena dorobku naukowego.

Dr Andrzej Okolewski jest autorem lub współautorem około 29 prac naukowych wysoko ocenianych przez środowisko naukowe zajmujące się tą problematyką. Dowodem jest spora liczba cytowań: 182 według Web of Science i 203 według bazy Scopus. Co daje indeks Hirscha równy 8, zgodnie w obu bazach.

3. Podsumowanie.

Podsumowując, w moim przekonaniu, rozprawa habilitacyjna i dorobek naukowy Habilitanta, spełniają wymogi Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym i uzasadniają wniosek o dopuszczenie pana doktora Andrzeja Okolewskiego do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.

P. Jaworski